
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 21 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 152

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 867, DE 21 DE AGOSTO DE 2023.

Publiciza  designação  extraordinária  de
defensor público para atuação em mutirão de
atendimentos da instituição.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO que  a  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  realizou  mutirão  de
atendimentos no dia 12 de agosto do corrente ano, no município de Santana/AP;

CONSIDERANDO o  art.  102  da  LCE  n.º121/2019,  que  dispõe  sobre  a  concessão  aos
membros e servidores de folgas compensatórias em virtude da  designação para atuação em
plantões, mutirões, ações e atividades extraordinárias de interesse da instituição;

R E S O L V E:

Art.1º. Publicizar a designação extraordinária do defensor público Eduardo Lorena Gomes
Vaz, para atuação no Mutirão de Atendimentos da DPE/AP, que ocorreu no dia 12 de agosto
de 2023, no município de Santana/AP.

Art.2º. Conceder 01 (um) dia de folga compensatória ao defensor mencionado nesta portaria,
que atuou no mutirão de atendimentos dia 12 de agosto de 2023.

Art.3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 21 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 21 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 152

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N. o 868, DE 21 DE AGOSTO DE 2023.

Designa servidor para se deslocar  até  aldeias
Xuixuimene e Pururé, Terra Indígena Rio Paru
D'Este  no  município  de  Almeirim/PA,  no
período de 06/08/2023 a 14/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.08.04.14760-12 – DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor LUCAS BARBOSA GONÇALVES, Assessor Jurídico Nível I –
DPE-AP, para se deslocar até as aldeias Xuixuimene e Pururé, Terra Indígena Rio Paru D'Este
no município de Almeirim/PA, no período de 06/08/2023 a 14/08/2023, para participação em
Ação de Documentação, Previdência e Cidadania da Fundação Nacional do Povos Indígenas –
FUNAI.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 06/08/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 21 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 21 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 152

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 869, DE 21 DE AGOSTO DE 2023.

Publiciza deslocamento do Defensor Público-
Geral  até a cidade de Brasília/DF, no período
de 15/08/2023 a 17/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o processo eletrônico n.º 2023.08.02.14699-11 DPE-AP.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Publicizar o deslocamento do Defensor Público-Geral JOSÉ RODRIGUES DOS
SANTOS NETO,  da sede de suas  atividades  até  a  cidade de Brasília/DF,  no período de
15/08/2023  a  17/08/2023,  para  participação  na  solenidade  de  lançamento  da  Pesquisa
Nacional da Defensoria Pública, na referida cidade.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 15/08/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 21 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 21 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 152

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 870, 21 DE AGOSTO DE 2023.

Designa servidor para se deslocar até  a aldeia
Aramirã, no município de Pedra Branca/AP, no
período de 17/08/2023 a 20/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.08.16.15054-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor VANDERCLEI DA ROCHA FAGUNDES, para se deslocar até
a aldeia Aramirã, no município de Pedra Branca/AP, no período de 17/08/2023 a 20/08/2023,
para atender às necessidades da Defensoria Pública do Estado no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 17/08/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 21 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 21 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 152

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 871, 21 DE AGOSTO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município de Cutias/AP, no dia 17/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.08.16.15077-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor FRANCISCO FONSECA DOS SANTOS, para se deslocar até
o município de Cutias/AP, no dia 17/08/2023, para atender às necessidades da Defensoria
Pública do Estado do Amapá no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 17/08/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 21 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 21 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 152

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 872, DE 21 DE AGOSTO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município de Laranjal do Jari/AP, no período
de 20/08/2023 a 21/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.08.17.15102-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor MANOEL TADEU DA SILVA, para se deslocar até o município
de Laranjal do Jari/AP, no período de 20/08/2023 a 21/08/2023, para atender às necessidades
da Defensoria Pública do Estado do Amapá no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 20/08/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 21 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 21 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 152

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 873, DE 21 DE AGOSTO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar até o
município  de  Porto  Grande/AP,  no  dia
20/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.08.17.15112-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  FLORIANO FERREIRA DE ARAUJO JUNIOR, para se
deslocar até o município de Porto Grande/AP, no dia 20/08/2023, para atender as necessidades
da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art.  2º. Esta Portaria entra  em vigor na data  de sua publicação, com efeitos a contar de
20/08/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 21 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 21 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 152

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 874, DE 21 DE AGOSTO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar até o
município  de  Oiapoque/AP,  no  período  de
20/08/2023 a 21/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.08.17.15139-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor MÁRIO HILBERTO FREITAS FREIRE, para se deslocar até
o  município  de  Oiapoque/AP,  no  período  de  20/08/2023  a  21/08/2023,  para  atender  as
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art.  2º. Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  com  efeitos  a  contar
20/08/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 21 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 21 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 152

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 875, DE 21 DE AGOSTO DE 2023.

Designação de servidora para se deslocar até o
Arquipélago  do  Bailique,  no  período  de
20/08/2023 a 26/08/2023. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o processo eletrônico n.º 2023.08.16.15052-12/DPE-AP;

R E S O L V E: 

Art.  1º.  Designar  a  servidora  ELOYSE  RAMONE  DE  ALMEIDA  HOMOBONO,
Assessora Jurídica Nível I – Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos, para se deslocar até
o Arquipélago do Bailique, no período de 20/08/2023 a 26/08/2023, para fins de participação
em Jornada Itinerante fluvial do Tribunal de Justiça do Estado do Amapá.

Art.  2º. Esta Portaria entra  em vigor na data  de sua publicação, com efeitos a contar de
20/08/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 21 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 21 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 152

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 494, DE 21 DE AGOSTO DE 2023 - CGDPE.

Dá publicidade ao dia de folga compensatória
de Defensor Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.08.18.15154-12;

CONSIDERANDO a  Resolução  nº 89/2023/CSDPEAP,  que  altera  a  Resolução  nº
002/2019/CSDPEAP;

CONSIDERANDO a  Resolução  nº  85/2023/CSDPEAP  que  altera  a  Resolução  nº
80/2022/CSDPEAP que  dispõe  sobre  a  fixação  de  atribuições  dos  órgãos  de  atuação  da
DPE/AP;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04/2023/ CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 93 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar 02 (dois)  dias de folgas compensatórias do Defensor Público Eduardo
Lorena Gomes Vaz, que exerce suas atividades  na 2ª Defensoria Criminal de Santana, nos
dias 30 e 31 de agosto de 2023.

Art.  2º. Designar a 1ª Defensoria Criminal de Santana para acumulação extraordinária  do
exercício das atribuições do Defensor Público Eduardo Lorena Gomes Vaz, na 2ª Defensoria
Criminal de Santana, nos dias 30 e 31 de agosto de 2023.

Art.  3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.
Macapá/AP, 21 de agosto de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 21 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 152

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 495, DE 21 DE AGOSTO DE 2023.

Designação de defensor público substituto.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO   a  Resolução nº  88/2023/CSDPEAP que  regulamenta  a  marcação,
alteração, interrupção, indenização, abono e pactuação de férias dos membros da DPE/AP

CONSIDERANDO a Portaria nº 511/2022/DPEAP, que nomeou a Defensora Pública Elena
de Almeida Rocha, no cargo de Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado
do Amapá;

CONSIDERANDO a  Portaria  nº  90/2023/CGDPEAP,  que  deu  publicidade  ás  férias  da
Defensora Pública Elena de Almeida Rocha, no período de 21 de agosto a 01 de setembro de
2023;

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar o Defensor Público Auxiliar do Defensor Público Geral para acumulação
extraordinária do exercício das atribuições da Defensora Pública Elena de Almeida Rocha, na
Subdefensoria  Pública-Geral  do  Estado  do  Amapá, no  período  de  21  de  agosto  a  01  de
setembro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 21 de agosto de 2023

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 21 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 152

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº496, DE 21 DE AGOSTO DE 2023.

Cancela a participação de membro em plantão
e designa substitutos para a atuação no plantão
no Núcleo Regional do Vale do Jari.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a  Lei nº 2.848/2023, que trata do plantão judiciário e da audiência de
custódia no âmbito do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  os  termos  da  Resolução  nº  1606/2023-TJAP,  que  Dispõe  sobre  a
regulamentação  da  Lei  nº  2.848/2023,  que  trata  do  plantão  judiciário  e  da  audiência  de
custódia no âmbito do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Resolução  nº  90/2023/CSDPEAP que  Regulamenta  os  Plantões  a
serem realizados nos Núcleos Regionais da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Portaria nº 69472/2023-CGJ.

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.08.17.15146-12;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Cancelar a participação da Defensora Pública Fabiana Anézia Cunha de Paula no
plantão que ocorreu no Núcleo Regional de Laranjal do Jari na data de 19 a 20 de agosto de
2023, anteriormente publicizada na Portaria nº. 490/2023/CGDPEAP.

Art. 2º. Fica designado as Defensoras Públicas Substitutas Caroline Maat Rodrigues Sakaui e
Raphaella  Alves  Correa para  a  atuação  no  plantão  que  ocorreu no  Núcleo  Regional  de
Laranjal do Jari, nos dias 19 a 20 de agosto de 2023.

Art.3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 19 de
agosto de 2023.

Macapá-AP, 21 de agosto de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 21 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 152

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 497, DE 21 DE AGOSTO DE 2023 - CGDPE.

Dá publicidade a  folga compensatória de
Servidora Pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº  2023.08.18.15153-5;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04/2023/ CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Publicizar 02 (dois) dias de folgas  compensatórias da  Servidora Pública Thalita de
Cássia  Mendes  Lobato,  que exerce suas atividades  na 7ª Defensoria Criminal  de Macapá,  nos
dias 13 e 14 de novembro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 21 de agosto de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

 

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 21 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 152

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº498, DE 21 DE AGOSTO DE 2023.

  Dá  publicidade  às  férias  do  servidor
público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.08.18.15159-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 - CGDPEAP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, 30 (trinta) dias de férias da servidora pública Carolina de Oliveira
Penha anteriormente deferidas para o período de  01 a 30 de dezembro de 2023 conforme a
Portaria nº 07 de 20 de janeiro de 2023, passando o gozo a ser usufruído no período de 06 de
novembro a 05 de dezembro de 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 21 de agosto de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2023-08-21T16:53:54-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




